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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tvorbou interaktivní mapy budovy Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Klade si za úkol zjednodušit orientaci po

budově, především nově příchozím studentům prvních ročníků. Mapa budovy umožňuje

nejen vyhledávání místností a cest k nim, ale i zobrazování informací o jednotlivých

místnostech. Samozřejmostí je také správcovská část pro úpravy. Celý systém běží jako

webová online aplikace, ve které jsou použity především technologie PHP a MySQL.

V teoretické části práce je analyzována problematika a stručně popsána použitá technologie

a software. Praktická část se zabývá popisem postupu řešení a návodem pro podporu

uživatelů tohoto systému.

Klíčová slova: Interaktivní mapa, PHP, MySQL, JavaScript, jQuery

ABSTRACT

The Diploma thesis is describing how to create the Interactive map of the building of

the Faculty of Applied Informatics of Tomas Bata University in Zlín. It places demands

how to simplify the orientation in the building, especially for the new incoming first-year

students. The map of the building allows not only searching for the rooms and the way how

to reach them, but also displaying of the information about the individual rooms.

The administration system for editing is natural too. The entire system runs as a web-based

online application, in which are used primarily technologies PHP and MySQL. In

the theoretical part of the thesis is analyzed the issue and briefly described the used

technology and software. The practical part describes the procedure of the resolution and

the manual for the support of the system users.

Keywords: Interactive map, PHP, MySQL, JavaScript, jQuery

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 5

Velmi rád bych poděkoval paní doc. Ing. Zdence Prokopové, CSc. za odbornou pomoc,

cenné rady a čas, který mi věnovala při vedení mé diplomové práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 6

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním
své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů,
bez ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě
v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden
výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty
aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u
vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně
vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních
předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na
uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského
zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –
diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen
s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je
oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu
nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až
do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými
subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu
využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním
účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv
softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř.
soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem
k neobhájení práce.

Prohlašuji,

� že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.
� že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně …………………….
podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 7

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 ANALÝZA PROBLEMATIKY .............................................................................. 12

1.1 ZHODNOCENÍ POUŽÍVANÝCH SYSTÉMŮ ................................................................. 12

1.1.1 Masarykova univerzita v Brně ..................................................................... 12
1.1.2 Vysoké učení technické v Brně .................................................................... 13
1.1.3 Západočeská univerzita v Plzni .................................................................... 14

2 POUŽITÉ TECHNOLOGIE ................................................................................... 16

2.1 XHTML ............................................................................................................... 16

2.2 CSS ...................................................................................................................... 16

2.3 PHP...................................................................................................................... 17

2.4 MYSQL ................................................................................................................ 18

2.5 JAVA SCRIPT ......................................................................................................... 18

2.6 KNIHOVNA JQUERY .............................................................................................. 18

2.6.1 Knihovna jQuery UI ..................................................................................... 19

2.7 POUŽITÉ ROZŠÍŘENÍ PRO KNIHOVNY JQUERY A JAVA SCRIPT ................................ 19

2.7.1 Map Hilight .................................................................................................. 19
2.7.2 Mousewhell .................................................................................................. 19
2.7.3 jqGrid ........................................................................................................... 20
2.7.4 clueTip .......................................................................................................... 20
2.7.5 prettyPhoto ................................................................................................... 21
2.7.6 Timers .......................................................................................................... 21
2.7.7 Base64 .......................................................................................................... 22
2.7.8 JSON ............................................................................................................ 22
2.7.9 jsGraphics ..................................................................................................... 22

2.8 JSON ................................................................................................................... 22

3 POUŽITÝ SOFTWARE .......................................................................................... 24

3.1 PSPAD .................................................................................................................. 24

3.2 WAMPSERVER ...................................................................................................... 25

3.3 FIREBUG ............................................................................................................... 25

3.4 MYSQL WORKBENCH .......................................................................................... 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 27

4 NÁVRH DATABÁZOVÉ STRUKTURY .............................................................. 28

4.1 POPIS TABULEK V DATABÁZI ................................................................................ 29

4.1.1 Tabulka „objekt“ .......................................................................................... 29
4.1.2 Tabulka „mapa“............................................................................................ 29
4.1.3 Tabulka „mistnost“ ....................................................................................... 30
4.1.4 Tabulka „vrstva“ .......................................................................................... 30

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 8

4.1.5 Tabulka „ucel“.............................................................................................. 31
4.1.6 Tabulka „znacka“ ......................................................................................... 31
4.1.7 Tabulka „cesta“ ............................................................................................ 31
4.1.8 Tabulka „cesta_typ“ ..................................................................................... 32

4.1.9 Tabulka „cesta_odkud“ ................................................................................ 32

4.1.10 Tabulka „user“.............................................................................................. 32

5 POSTUP ŘEŠENÍ .................................................................................................... 34

5.1 VYKRESLENÍ PLÁNU BUDOVY ............................................................................... 34

5.1.1 Třída PNGDraw ........................................................................................... 34

5.1.2 Třída MapDraw ............................................................................................ 35

5.1.3 Mapa v JSON formátu ................................................................................. 35

5.2 VYTVOŘENÍ INTERAKTIVNÍ MAPY ......................................................................... 36

5.3 ZOBRAZENÍ INTERAKTIVNÍ MAPY BUDOVY PRO UŽIVATELE .................................. 36

5.4 VYHLEDÁVÁNÍ MÍSTNOSTÍ A CEST ........................................................................ 37

5.5 ZOBRAZENÍ INFORMACÍ O MÍSTNOSTI .................................................................... 38

5.6 SPRÁVCOVSKÁ ČÁST ............................................................................................ 39

5.6.1 Struktura administrace.................................................................................. 39

5.6.2 Zabezpečení pomocí přihlášení .................................................................... 39
5.6.3 Hlavní nabídka ............................................................................................. 40

[…]


cíl (místnost) a typ. Pomocí myši se nadefinují jednotlivé body cesty. Pokud je nutno

procházet více podlažími, přepíná se pomocí tlačítek Vyšší podlaží, Nižší podlaží. Je nutné

definovat cestu postupně v každém podlaží, jak se trasou prochází.

Obrázek 34: Cesta k místnosti

7.2.6 Správa místností

Umožňuje přidávání, odstraňování a úpravu místností včetně jejich informací jako

Označení, Alias označení, Podlaží, Účel, Popis, Kapacita. Alias označení musí být

oddělována středníky. Úprava galerie fotek pro jednotlivé místnosti se provádí pomocí

tlačítka Upravit fotky.
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Obrázek 35: Správa místností

7.2.7 Správa galerie fotek místností

Spravuje galerii fotek místností, každá fotka může mít vyplněn Název a Popis, není

vyžadováno vyplnění obou položek. Nahrávání fotek je prováděno tak, že se nejdříve

vybere soubor (je podporován pouze formát JPG), poté kliknutím na tlačítko Upload je

obrázek uložen na server.

Obrázek 36: Správa fotek pro místnosti
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7.2.8 Správa účelů místnosti

Dovoluje spravovat účely místností, upravit lze položky Název a Podkladová barva, ta je

v barevném kódu HTML.

Obrázek 37: Správa účelů místnosti

7.2.9 Správa číselníku značek

Je možno spravovat značky, upravit lze položky Název, Popisek. Nahrávání obrázku

značky je prováděno tak, že se nejdříve vybere soubor (je podporován pouze formát PNG),

poté kliknutím na tlačítko Upload je obrázek uložen na server.

Obrázek 38: Správa značek
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7.2.10 Správa číselníku začátku cesty

Provádí správu začátku cesty použitých při jeho vyhledávání, upravit lze položky Název

a Podlaží. Položka podlaží definuje, na jakém podlaží se nachází.

Obrázek 39: Správa číselníku začátek cesty
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá vytvořením interaktivní mapy pro budovu Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně – U5. V budově je na každém podlaží

informační tabule, která označuje pouze chodby, nikoliv však jednotlivé místnosti. Není

dostupný ani žádný online orientační plán budovy, k usnadnění složitého vyhledávání

místností studentům v prvních ročnících studia. Na základě tohoto nedostatku vznikl nápad

vytvořit na obsluhu nenáročný mapový systém pro usnadnění a zpříjemnění hledání učeben

(místností) z jakéhokoliv počítače.

Systém běží jako webová online aplikace, na serverové straně je použit programovací jazyk

PHP a databázový systém MySQL. U klienta v prohlížeči je vyžadována podpora

technologie JavaScript, která přidává především interaktivní prvky pro snadné a rychlé

ovládání.

Systém mimo vizuálního zobrazení plánů budovy umožňuje jednoduché vyhledávání

místností včetně cest k nim, ať už bezbariérových nebo bariérových. O místnostech lze

zobrazovat i podstatné informace, součástí některých je fotodokumentace. Mapa budovy

obsahuje také správcovskou část pro administraci celého systému. Hlavním cílem bylo co

nejpřehledněji narýsovat plán budovy U5 a vyznačit především nejdůležitější místnosti pro

studenty. Interaktivní mapa byla vytvořena tak, aby ji bylo možno v budoucnosti rozšiřovat

o další potřebné budovy UTB.

Součástí práce je podpora uživatelů, tzv. Helpdesk, zpracována formou nápovědy v PDF

dokumentu, otevřít ji lze přímo v systému. Skládá se ze dvou částí, první je určena běžným

uživatelům a charakterizuje základní ovládání, druhá správcům s popisem správy a údržby

systému.

Zdrojové kódy systému interaktivní mapy budovy, vytvořeného jako diplomová práce, jsou

k dispozici na přiloženém CD.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The Diploma thesis deals with creating of the Interactive map for the building of

the Faculty of Applied Informatics of Tomas Bata University in Zlín – U5. In the building

is on each storey the information board that marks only the corridor, but not the individual

rooms. There is not available any online orientational plan of the building, to make easier

the difficult searching of the rooms for students of the first class. On the basis of this

shortage arose the idea to create a map system undemanding for operation to make easier

the searching of the classrooms (rooms) from any computer.

The system runs as a web-based online application, on the server side is used programming

language PHP and database system MySQL. At the client’s browser is required the support

of JavaScript technology, that chiefly adds the interactive elements for easy and quick

control.

The system besides the visual display of the plans of the building enables easy searching of

rooms inclusive paths to them however barrier-free or barrier. There can be also displayed

the important information concerning the rooms and a part of some is

the photodocumentation. The map of the building is including the administration part for

administration of the entire system too. The main aim was, in a well arranged way, to draw

a plan of building U5 and to mark especially the most important rooms for students.

The interactive map was created so that it could be extended about the next required

buildings of TBU in the future.

The part of the thesis is the user’s support, processed in the form of the help in PDF

document, it can be opened directly in the system. It consists of two parts, the first is

specified for common users and describes the basic control, the second for administrators

with description of the administration and maintenance system.

The source codes of the system in the Interactive map of the building, created as

the Diploma thesis, are available on the enclosed CD.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AJAX Asynchronous JavaScript and XML

BSD Berkeley Software Distribution

DOM Document Object Model

E-R diagram Entitně-relační diagram

GIS Geografický informační systém

GPL General Public License

GPS Global Positioning System

JSON JavaScript Object Notation

LGPL Lesser General Public License

MIT Massachusetts Institute of Technology

MySQL My Structured Query Language

PNG Portable Network Graphics

SQL Structured Query Language
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