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Interaktivní mapa budovy

Hodnocení práce:
V první kapitole autor popisuje prostředky pro orientaci v budovách na Masarykově univerzitě
Brno, VUT Brno a na Západočeské univerzitě Plzeň. Žádný z těchto prostředků není příliš
sofistikovaný, tedy už odtud je patrné, že pokud se podaří vyhovět zadání, bude práce rozhodně
novátorská.
V dalších teoretických kapitolách jsou popsány použité technologie (XHTML, CSS, PHP, MySQL,
JavaScript, knihovna JQuery) a použitý software: PSPad, WampServer, Firebug a MySQL
Workbench.
Praktická část nejprve popisuje strukturu navržené databáze a poté samotný postup řešení, resp.
algoritmizaci a programování. V další kapitole je popsáno plnění dat do systému a poslední kapitola
popisuje helpdesk, resp. postupy uživatelů a správců.
Práce je rozhodně velkým přínosem nejen pro zcela nově příchozí do budovy. Autorovi se podařilo
vyhovět zadání v plném rozsahu a formálně práci také není co vytknout, proto si určitě zaslouží
nejvyšší hodnocení.
Při obhajobě by mohl diplomant naznačit jaké úpravy by navrhoval ve webové aplikaci provést tak,
aby co nejvíce ulehčil její použití i z mobilních přístrojů s malými (většinou dotykovými) displeji.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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